
1

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №94 Г. ЧЕЛЯБИНСКА» 
(МАОУ «СОШ №94 г, Челябинска»)

ПРИКАЗ
За СЧ. 2024 № МД

«Об организации и проведении 
индивидуального отбора для обучения 
в профильном универсальном классе 
на 2024/2025 и 2025/2026 учебные годы»

На основании Федерального закона № 273-ФЗ от 29Л2.2012 «Об образовании в 
Российской Федерации» с изменениями на 14 июля 2022 года (ст. 67), ФГОС СОО (Приказ 
Министерства образования РФ от 17.05.2012г. № 413 в редакции от 12.08.2022 № 732 п. 
18.3.1), Приказа Министерства просвещения РФ от 02.09 2020 г. №458 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования» с изменениями от 23.01.2023г №47). 
Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03. 2014 г. № 177 
«Об утверждении Порядка и условий для осуществления перевода обучающихся из одной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности» с изменениями на 17.01.2019 
года; Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации» с изменениями на 14.07.2022 года, а также 
Положения о порядке организации индивидуального отбора при приеме обучающихся в 
профильные классы МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить количество мест для обучающихся в профильном универсальном классе 

на 2024/2025 и 2025/2026 учебные годы 25.
2. Утвердить перечень учебных предметов для углубленного изучения в профильном 

универсальном классе на 2024/2025 и 2025/2026 учебные годы:
2.1. в рамках реализации интегрированной основной образовательной программы 

среднего общего образования с основной образовательной программой 
профессионального обучения должности служащего «Оператор беспилотных 
авиационных систем (с максимальной взлетной массой 30 килограммов и менее)»:

• информатика;
• обществознание;

2.2. в рамках реализации интегрированной основной образовательной программы 
среднего общего образования с основной образовательной программой 
профессионального обучения должности служащего «Вожатый»:

• обществознание;
• биология.

3. Определить следующую систему баллирования для создания рейтинга:
3.1. Оценка успеваемости

"отлично" по учебным предметам, изучение которых предполагается в классе с 



2

углубленным изучением предметов (обществознание, информатика, биология), - 7 баллов 
за каждый предмет;

оценка успеваемости "хорошо" по учебным предметам, изучение которых 
предполагается в классе с углубленным изучением предметов (обществознание, 
информатика, биология), - 4 балла за каждый предмет;

оценка успеваемости "удовлетворительно" по учебным предметам, изучение 
которых предполагается в классе с углубленным изучением предметов (обществознание, 
информатика, биология), - 1 балл за каждый предмет.

3.2. Результат государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования

по учебным предметам, изучение которых предполагается в классе с углубленным 
изучением предметов (обществознание, информатика (или физика), биология (или 
химия)), соответствующий оценке "отлично", - 7 баллов за каждый предмет;

по учебным предметам, изучение которых предполагается в классе с углубленным 
изучением предметов (обществознание, информатика (или физика), биология (или 
химия)), соответствующий оценке "хорошо", - 4 балла за каждый предмет;

по учебным предметам, изучение которых предполагается в классе с углубленным 
изучением предметов (обществознание, информатика (или физика), биология (или 
химия)), соответствующий оценке "удовлетворительно", - 1 балл за каждый предмет;

3.3. Учебные, интеллектуальные, творческие или спортивные достижения (призовые 
места)

школьного уровня по учебным предметам (обществознание, информатика (или 
физика), биология (или химия)), изучение которых предполагается в классе с 
углубленным изучением предметов, - 1 балл за одно достижение (призовое место), но не 
более 3 баллов за все достижения;

муниципального уровня по учебным предметам (обществознание, информатика (или 
физика), биология (или химия)), изучение которых предполагается в классе с 
углубленным изучением предметов, - 1 балл за одно достижение (призовое место), но не 
более 3 баллов за все достижения;

регионального уровня по учебным предметам (обществознание, информатика (или 
физика), биология (или химия)), изучение которых предполагается в классе с 
углубленным изучением предметов, - 2 балла за одно достижение (призовое место), но не 
более 6 баллов за все достижения;

всероссийского уровня по учебному предмету (учебным предметам), изучение 
которого (которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов. - 3 
балла за одно достижение (призовое место), но не более 12 баллов за все достижения;

международного уровня по учебному предмету (учебным предметам), изучение 
которого (которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов. - 4 
балла за одно достижение (призовое место), но не более 16 баллов за все достижения.
4. Утвердить срок подачи заявления для участия в индивидуальном отборе с 29.06.2024 

по 01.07.2024 и с 05.08.2024 по 09.08.2024.
5. Утвердить место подачи заявления для участия в индивидуальном отборе МАОУ 

«СОШ № 94 г. Челябинска», шоссе Металлургов, д. 53, каб.№ 309
6. Назначить ответственным за прием заявлений для участия в индивидуальном отборе 

заместителя директора Вебер Е.Д.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Н.Б. Коржова


